
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 복지위생과
정책: 장애인복지증진
단위: 장애인 생활안정 지원 (단위:천원)

복지위생과 44,587,773 44,133,021 454,752

국         18,426,963 18,007,836 419,127

균              3,500 3,500 0

기             37,980 37,980 0

분          2,619,474 2,619,474 0

도          6,409,816 6,446,201 △36,385

시         17,090,040 17,018,030 72,010

장애인복지증진 4,241,378 4,915,335 △673,957

국          1,940,430 2,411,771 △471,341

분            368,895 368,895 0

도            676,259 777,567 △101,308

시          1,255,794 1,357,102 △101,308

장애인 생활안정 지원 2,402,441 3,076,398 △673,957

국          1,694,143 2,165,484 △471,341

도            354,149 455,457 △101,308

시            354,149 455,457 △101,308

장애수당 2,075,760 2,767,674 △691,914

국          1,453,032 1,937,372 △484,340

도            311,364 415,151 △103,787

시            311,364 415,151 △103,787

307 민간이전 2,075,760 2,767,674 △691,914

국          1,453,032 1,937,372 △484,340



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 복지위생과
정책: 장애인복지증진
단위: 장애인 생활안정 지원 (단위:천원)

307 민간이전 도            311,364 415,151 △103,787

시            311,364 415,151 △103,787

01  의료및구료비

  [국고보조사업]

    ○ 장애수당지원

2,075,760 2,767,674 △691,914

2,075,760 2,767,674 △691,914

경정 2,075,760,000원 2,075,760 2,767,674 △691,914

국          1,453,032 1,937,372 △484,340

도            311,364 415,151 △103,787

시            311,364 415,151 △103,787

장애인의료비 164,325 146,368 17,957

국            130,093 117,094 12,999

도             17,116 14,637 2,479

시             17,116 14,637 2,479

307 민간이전 164,325 146,368 17,957

국            130,093 117,094 12,999

도             17,116 14,637 2,479

시             17,116 14,637 2,479

01  의료및구료비

  [국고보조사업]

    ○ 장애인의료비지원

164,325 146,368 17,957

164,325 146,368 17,957

경정 164,325,000원 164,325 146,368 17,957

국            130,093 117,094 12,999

도             17,116 14,637 2,479

시             17,116 14,637 2,479

재가노인복지사업 17,705,760 16,595,794 1,109,966



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 복지위생과
정책: 재가노인복지사업
단위: 경로당 운영 및 관리 (단위:천원)

국         10,601,666 9,722,322 879,344

기              1,500 1,500 0

분            387,500 387,500 0

도          1,031,664 971,006 60,658

시          5,683,430 5,513,466 169,964

경로당 운영 및 관리 1,567,231 1,031,900 535,331

국            423,341 0 423,341

분            230,000 230,000 0

도            216,520 182,923 33,597

시            697,370 618,977 78,393

경로당에너지지원 535,331 0 535,331

국            423,341 0 423,341

도             33,597 0 33,597

시             78,393 0 78,393

307 민간이전 535,331 0 535,331

국            423,341 0 423,341

도             33,597 0 33,597

시             78,393 0 78,393

01  의료및구료비

  [국고보조사업]

    ○ 경로당에너지 보조금 지원

535,331 0 535,331

535,331 0 535,331

535,331,000원 * 1식 535,331 0 535,331

국            423,341 0 423,341



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 복지위생과
정책: 재가노인복지사업
단위: 경로당 운영 및 관리 (단위:천원)

도             33,597 0 33,597

시             78,393 0 78,393

저소득 재가노인 생활안정 794,129 757,079 37,050

국            357,325 331,390 25,935

기              1,500 1,500 0

분             81,000 81,000 0

도             93,840 88,282 5,558

시            260,464 254,907 5,557

독거노인 생활지도사 파견사업 344,545 307,495 37,050

국            241,182 215,247 25,935

도             51,682 46,124 5,558

시             51,681 46,124 5,557

307 민간이전 344,545 307,495 37,050

국            241,182 215,247 25,935

도             51,682 46,124 5,558

시             51,681 46,124 5,557

05  민간위탁금

  [국고보조사업]

    ○ 독거노인 생활지도사 파견사업

344,545 307,495 37,050

344,545 307,495 37,050

경정 344,545,000원 344,545 307,495 37,050

국            241,182 215,247 25,935

도             51,682 46,124 5,558

시             51,681 46,124 5,557



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 복지위생과
정책: 재가노인복지사업
단위: 기초노령연금 지원 (단위:천원)

기초노령연금 지원 13,259,378 12,721,793 537,585

국          9,506,345 9,076,277 430,068

도            612,485 590,982 21,503

시          3,140,548 3,054,534 86,014

기초노령연금 지원 11,887,691 11,350,106 537,585

국          9,506,345 9,076,277 430,068

도            475,317 453,814 21,503

시          1,906,029 1,820,015 86,014

307 민간이전 11,882,931 11,345,346 537,585

국          9,506,345 9,076,277 430,068

도            475,317 453,814 21,503

시          1,901,269 1,815,255 86,014

01  의료및구료비

  [국고보조사업]

    ○ 기초노령연금지원

11,882,931 11,345,346 537,585

11,882,931 11,345,346 537,585

경정 11,882,931,000원 11,882,931 11,345,346 537,585

국          9,506,345 9,076,277 430,068

도            475,317 453,814 21,503

시          1,901,269 1,815,255 86,014

영유아 보육사업 10,930,599 10,929,765 834

국          5,062,150 5,061,733 417

도          1,719,639 1,719,514 125

시          4,148,810 4,148,518 292



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 복지위생과
정책: 영유아 보육사업
단위: 영유아 보육료 지원 (단위:천원)

영유아 보육료 지원 5,683,665 5,689,127 △5,462

국          2,762,226 2,764,957 △2,731

도            874,632 875,451 △819

시          2,046,807 2,048,719 △1,912

두자녀 보육료 372,658 378,120 △5,462

국            186,329 189,060 △2,731

도             55,899 56,718 △819

시            130,430 132,342 △1,912

307 민간이전 372,658 378,120 △5,462

국            186,329 189,060 △2,731

도             55,899 56,718 △819

시            130,430 132,342 △1,912

02  민간경상보조

  [국고보조사업]

    ○ 두자녀보육료

372,658 378,120 △5,462

372,658 378,120 △5,462

경정 372,658,000원 372,658 378,120 △5,462

국            186,329 189,060 △2,731

도             55,899 56,718 △819

시            130,430 132,342 △1,912

보육시설 종사자 인건비 지원 2,699,392 2,743,392 △44,000

국          1,234,496 1,256,496 △22,000

도            409,949 416,550 △6,601

시          1,054,947 1,070,346 △15,399



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 복지위생과
정책: 영유아 보육사업
단위: 보육시설 종사자 인건비 지원 (단위:천원)

보육시설 종사자 인건비 2,514,592 2,558,592 △44,000

국          1,234,496 1,256,496 △22,000

도            370,349 376,950 △6,601

시            909,747 925,146 △15,399

307 민간이전 2,514,592 2,558,592 △44,000

국          1,234,496 1,256,496 △22,000

도            370,349 376,950 △6,601

시            909,747 925,146 △15,399

02  민간경상보조

  [국고보조사업]

    ○ 보육시설종사자인건비

2,514,592 2,558,592 △44,000

2,468,992 2,512,992 △44,000

경정 2,468,992,000원 2,468,992 2,512,992 △44,000

국          1,234,496 1,256,496 △22,000

도            370,349 376,950 △6,601

시            864,147 879,546 △15,399

영유아 기본보조금 지원 1,407,360 1,293,090 114,270

국            703,680 646,545 57,135

도            211,104 193,964 17,140

시            492,576 452,581 39,995

영아반 기본보조금 1,407,360 1,293,090 114,270

국            703,680 646,545 57,135

도            211,104 193,964 17,140

시            492,576 452,581 39,995



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 복지위생과
정책: 영유아 보육사업
단위: 영유아 기본보조금 지원 (단위:천원)

307 민간이전 1,407,360 1,293,090 114,270

국            703,680 646,545 57,135

도            211,104 193,964 17,140

시            492,576 452,581 39,995

02  민간경상보조

  [국고보조사업]

    ○ 민간영아반 기본보조금

1,407,360 1,293,090 114,270

1,407,360 1,293,090 114,270

경정 1,407,360,000원 1,407,360 1,293,090 114,270

국            703,680 646,545 57,135

도            211,104 193,964 17,140

시            492,576 452,581 39,995

보육시설 확충 및 환경개선 608,714 659,714 △51,000

국            288,357 313,857 △25,500

도             86,507 94,157 △7,650

시            233,850 251,700 △17,850

보육시설 확충(장애아 전담) 475,714 535,714 △60,000

국            237,857 267,857 △30,000

도             71,357 80,357 △9,000

시            166,500 187,500 △21,000

402 민간자본이전 475,714 535,714 △60,000

국            237,857 267,857 △30,000

도             71,357 80,357 △9,000

시            166,500 187,500 △21,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 복지위생과
정책: 영유아 보육사업
단위: 보육시설 확충 및 환경개선 (단위:천원)

01  민간자본보조

  [국고보조사업]

    ○ 보육시설확충(기자재구입)

475,714 535,714 △60,000

475,714 535,714 △60,000

경정 0원 0 60,000 △60,000

국                  0 30,000 △30,000

도                  0 9,000 △9,000

시                  0 21,000 △21,000

보육시설 환경개선(장비비) 23,000 14,000 9,000

국              5,500 1,000 4,500

도              1,650 300 1,350

시             15,850 12,700 3,150

402 민간자본이전 11,000 2,000 9,000

국              5,500 1,000 4,500

도              1,650 300 1,350

시              3,850 700 3,150

01  민간자본보조

  [국비보조사업]

    ○ 보육시설환경개선(장비비)

11,000 2,000 9,000

11,000 2,000 9,000

경정 11,000,000원 11,000 2,000 9,000

국              5,500 1,000 4,500

도              1,650 300 1,350

시              3,850 700 3,150

기타 보육사업 지원 531,468 544,442 △12,974

국             73,391 79,878 △6,487

도            137,447 139,392 △1,945



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 복지위생과
정책: 영유아 보육사업
단위: 기타 보육사업 지원 (단위:천원)

기타 보육사업 지원 시            320,630 325,172 △4,542

민간보육시설 교재교구비 50,000 58,980 △8,980

국             25,000 29,490 △4,490

도              7,500 8,847 △1,347

시             17,500 20,643 △3,143

307 민간이전 50,000 58,980 △8,980

국             25,000 29,490 △4,490

도              7,500 8,847 △1,347

시             17,500 20,643 △3,143

02  민간경상보조

  [국고보조사업]

    ○ 민간시설 교재교구비

50,000 58,980 △8,980

50,000 58,980 △8,980

경정 50,000,000원 50,000 58,980 △8,980

국             25,000 29,490 △4,490

도              7,500 8,847 △1,347

시             17,500 20,643 △3,143

농촌소재 및 장애아 전담 보육시설 차량운영비 27,000 24,786 2,214

국             11,900 10,793 1,107

도              4,530 4,198 332

시             10,570 9,795 775

307 민간이전 27,000 24,786 2,214

국             11,900 10,793 1,107

도              4,530 4,198 332



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 복지위생과
정책: 영유아 보육사업
단위: 기타 보육사업 지원 (단위:천원)

307 민간이전 시             10,570 9,795 775

02  민간경상보조

  [국고보조사업]

    ○ 보육시설 차량운영비

27,000 24,786 2,214

23,800 21,586 2,214

경정 23,800,000원 23,800 21,586 2,214

국             11,900 10,793 1,107

도              3,570 3,238 332

시              8,330 7,555 775

보육시설 평가인증지원 72,982 79,190 △6,208

국             36,491 39,595 △3,104

도             10,948 11,878 △930

시             25,543 27,717 △2,174

307 민간이전 72,982 79,190 △6,208

국             36,491 39,595 △3,104

도             10,948 11,878 △930

시             25,543 27,717 △2,174

02  민간경상보조

  [국고보조사업]

    ○ 보육시설 평가인증

72,982 79,190 △6,208

72,982 79,190 △6,208

경정 72,982,000원 72,982 79,190 △6,208

국             36,491 39,595 △3,104

도             10,948 11,878 △930

시             25,543 27,717 △2,174

아동시설 보호 4,347,597 4,328,361 19,236

국            435,744 425,037 10,707



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 복지위생과
정책: 아동시설 보호
단위: 아동복지시설 운영 지원 (단위:천원)

분          1,863,079 1,863,079 0

도          1,077,883 1,073,618 4,265

시            970,891 966,627 4,264

아동복지시설 운영 지원 2,743,546 2,739,546 4,000

국            164,000 160,000 4,000

분          1,799,079 1,799,079 0

도            297,472 297,472 0

시            482,995 482,995 0

실종아동 및 장애인 일시보호센터 지원 4,000 0 4,000

국              4,000 0 4,000

307 민간이전 4,000 0 4,000

국              4,000 0 4,000

02  민간경상보조

  [국고보조사업]

    ○ 실종아동 및 장애인 일시보호센터 지원

4,000 0 4,000

4,000 0 4,000

2,000,000원 * 2개소 4,000 0 4,000

국              4,000 0 4,000

지역아동센터 운영지원 336,946 317,146 19,800

국            191,663 181,763 9,900

도             71,831 66,881 4,950

시             73,452 68,502 4,950

지역아동센터 운영지원 216,946 197,146 19,800

국            107,663 97,763 9,900



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 복지위생과
정책: 아동시설 보호
단위: 지역아동센터 운영지원 (단위:천원)

지역아동센터 운영지원 도             53,831 48,881 4,950

시             55,452 50,502 4,950

307 민간이전 215,326 195,526 19,800

국            107,663 97,763 9,900

도             53,831 48,881 4,950

시             53,832 48,882 4,950

02  민간경상보조

  [국고보조사업]

    ○ 지역아동센터운영

215,326 195,526 19,800

215,326 195,526 19,800

경정 215,326,000원 215,326 195,526 19,800

국            107,663 97,763 9,900

도             53,831 48,881 4,950

시             53,832 48,882 4,950

입양관련 기관 지원 71,440 76,004 △4,564

국             37,241 40,434 △3,193

분              8,000 8,000 0

도              9,765 10,450 △685

시             16,434 17,120 △686

장애아동 양육보조금 13,700 18,264 △4,564

국              9,591 12,784 △3,193

도              2,055 2,740 △685

시              2,054 2,740 △686

307 민간이전 13,700 18,264 △4,564



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 복지위생과
정책: 아동시설 보호
단위: 입양관련 기관 지원 (단위:천원)

307 민간이전 국              9,591 12,784 △3,193

도              2,055 2,740 △685

시              2,054 2,740 △686

01  의료및구료비

  [국고보조사업]

    ○ 장애아동입양양육보조금

13,700 18,264 △4,564

13,700 18,264 △4,564

경정 13,700,000원 13,700 18,264 △4,564

국              9,591 12,784 △3,193

도              2,055 2,740 △685

시              2,054 2,740 △686

청소년보호및육성 386,552 387,879 △1,327

균              3,500 3,500 0

기             36,480 36,480 0

도             24,404 24,529 △125

시            322,168 323,370 △1,202

청소년복지증진 155,887 156,314 △427

균              3,500 3,500 0

기             23,000 23,000 0

도             18,414 18,539 △125

시            110,973 111,275 △302

청소년 비정규학교운영 24,702 25,129 △427

도              7,414 7,539 △125

시             17,288 17,590 △302



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 복지위생과
정책: 청소년보호및육성
단위: 청소년복지증진 (단위:천원)

307 민간이전 24,702 25,129 △427

도              7,414 7,539 △125

시             17,288 17,590 △302

02  민간경상보조

  [도비보조사업]

    ○ 청소년 비정규학교 운영

24,702 25,129 △427

24,702 25,129 △427

경정 24,702,000원 24,702 25,129 △427

도              7,414 7,539 △125

시             17,288 17,590 △302

청소년 보호 3,346 4,246 △900

청소년유해환경정화 2,446 3,346 △900

301 일반보상금 2,446 3,346 △900

12  기타보상금

  □ 청소년유해환경 신고포상

0 900 △900

경정 0원 0 900 △900




